
 

 

COMUNE DI BIVONA                

  Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 131 del 31.08.2021      

 

OGGETTO:   
Celebrazioni religiose in onore di Santa Rosalia Patrona della Città di Bivona. 
Assegnazione contributo Unità Pastorale “Emmaus”.  

 

                          

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 12.45 nella sala delle adunanze 

della Sede comunale si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Cinà Milko nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti i 

seguenti Signori: 
 

 Firma 

CINÁ MILKO Sindaco   f.to CINÁ MILKO 

CUTRÓ SALVATORE  Vice-Sindaco f.to CUTRÓ SALVATORE 

CANNIZZARO ANGELA  Assessore assente 

SPADARO ALESSANDRO  Assessore assente 

PULEO DANILO Assessore PULEO DANILO 

 

Assenti gli Assessori CANNIZZARO ANGELA-SPADARO ALESSANDRO 

Partecipa il segretario Comunale Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del 

giorno. 

 

  



 

 

Proposta di deliberazione di G.C. 

 
Premesso che nell’ambito delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

manifestazioni, iniziative ed eventi ritenuti di particolare rilevanza e interesse per la comunità locale, anche quelli 
promossi da soggetti pubblici e privati; 
 
Vista la nota prot. n. 5555 del 24.08.2021 dell’Unità Pastorale “Emmaus” Mater Salvatoris e Santa Rosalia – Bivona, 
con la quale l’Arciprete Don Marco Vella comunica che quest’anno per la Festa Patronale di Santa Rosalia del 4 

settembre 2021, si terranno soltanto le celebrazioni liturgiche in osservanza delle disposizioni vigenti relative 
all’emergenza da Covid-19 e chiede, a tal fine, un contributo a sostegno delle spese occorrenti per la realizzazione 
delle celebrazioni; 
 
Ritenuto di accogliere la predetta richiesta, in quanto le celebrazioni tradizionalmente svolte in onore della Santa 
Patrona rappresentano l’occasione per consolidare il senso di appartenenza alla Comunità; la festa patronale 

rappresenta un centro aggregante di comunione, solidarietà e fraternità per la comunità, ma anche l’occasione per 
promuovere e far riscoprire le antiche tradizioni: un patrimonio molto importante, che occorre preservare e 
tramandare alle nuove generazioni; 
 
Dato atto che questo Ente, al fine di salvaguardare tutte le manifestazioni tradizionali e popolari che appartengono 
al patrimonio socio-culturale, religioso e folkloristico della comunità bivonese, ritiene di dover esprimere atto di 
indirizzo politico-amministrativo ed avviare tutte le iniziative necessarie per la realizzazione delle celebrazioni 
religiose in occasione della solennità di Santa Rosalia Patrona di Bivona concedendo in favore dell’Unità Pastorale 
“Emmaus” Mater Salvatoris e Santa Rosalia – Bivona un contributo economico di € 2.500,00, 
 

Rilevato che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e che, pertanto, opera 
in esercizio provvisorio; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 118 del 27.07.2021 “Approvazione schema di bilancio 2021-2023”; 

 
Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., comma 2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato 
entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i 
termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e 

di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, 
di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. 
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è necessaria per l’organizzazione delle celebrazioni 

religiose che si terranno in onore della Santa Patrona di Bivona, una ricorrenza che va salvaguardata e sostenuta in 
quanto è l'evento che meglio descrive la nostra identità, e l'identità è un patrimonio da salvaguardare e che, pertanto 

la somma per le predette finalità non è suscettibile di frazionamento ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale, in particolare l’art. 1, che prevede tra l’altro che il Comune: 
- Rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

- Opera al fine di conseguire il pieno sviluppo della persona e l’effettiva partecipazione di tutti i cittadini 

all’attività politica, economica, sociale e culturale in ambito locale, nazionale, europeo ed internazionale”; 

- Favorisce e sostiene il libero svolgimento della vita sociale, dei   gruppi, delle   associazioni e della comunità; 

- Promuove e sostiene iniziative che operino per l’elevazione morale, culturale e della sensibilità civica dei 

cittadini rivolgendo particolare attenzione ai giovani ed agli anziani; 



 

 

- Promuove la diffusione della cultura nelle sue varie espressioni e forme con particolare riguardo alla storia 

locale, alle tradizioni e ai costumi del luogo; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

PROPONE 

 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  
 
2. Di concedere un contributo economico di € 2.500,00 all’Unità Pastorale “Emmaus” Mater Salvatoris e Santa 
Rosalia – Bivona a parziale copertura delle spese per la realizzazione delle celebrazioni religiose che si terranno in 
onore di Santa Rosalia Patrona della Città di Bivona del 4 settembre 2021; 
 
3. Di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 2.500,00, al titolo 1, missione 05, programma 02 

(cap.1663) del bilancio c.e. in corso di adozione; 
 
4. Di demandare al Responsabile del Dipartimento 2 Servizi alla persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compresa l’erogazione di un anticipo nella misura di € 1.500,00 
pari al 60% del contributo concesso; 
 
5. Di dare atto che dovrà essere trasmessa a cura dell’Arciprete Don Marco Vella, Unità Pastorale “Emmaus” Mater 
Salvatoris e Santa Rosalia – Bivona apposita rendicontazione delle spese sostenute;  
 
6. Di dare atto che l’Unità Pastorale “Emmaus” Mater Salvatoris e Santa Rosalia – Bivona dovrà garantire il rispetto 

di tutte le indicazioni normative nazionali e regionali per la gestione in sicurezza delle celebrazioni in onore della 
Santa Patrona nella fase di emergenza COVID-19; 
 

7. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 

“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, 
del d.lgs. 33/2013 e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”.  
 
8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.  
 

Il Responsabile del       Il Proponente  
Dipartimento 2 Servizi alla Persona     L’Assessore alla Cultura 
e Politiche per lo Sviluppo Territoriale             f.to dott.ssa Angela Cannizzaro 
 f.to dott.ssa Carmela La Mela Veca  
  



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e 

dell'azione amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                                                                                                   

Data, 30/08/2021  

          Il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona 

         e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

                                                                                                 f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

  

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n. 210/2021  

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  Data, 30/08/2021    

    Il Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari 

                                                                                                       f.to Dott. Giovan Battista Montemaggiore 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione;   

Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  

Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  
 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 
 

Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 

“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, 

del d.lgs. 33/2013 e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 

sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”.  
         

Con votazione separata ed unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 

2, della L.R. 44/91. 

 

Il Presidente alle ore 13.00 dichiara chiusa la seduta. 

  



 

 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Milko Cinà 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Salvatore Cutrò                                                                     f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _____________________ 

a)  Divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 

03/12/1991 n. 44. 

b)  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 3/12/1991, 

n. 44. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

___________________________________       


